XXX. Orabat autem Dominus et rogabat, non pro se, quid enim pro se innocens precaretur? sed pro delictis nostris, sicut et ipse declarat, cum dicit ad Petrum : *Ecce Satanas postulavit*⁶⁸ (62)

Variæ lectiones.

⁶² A quibus non potest corrix. *Oxon. nullo cod. allato.* ⁶³ Nisi... præstet corrixit *Oxon.*, nec ullum cod. *excitavit*. ⁶⁴ Ecclesia disceret *Pem.* ⁶⁵ Te solum verum *Paris*. ⁶⁶ Proximum tuum *Oxon.* *Tibi. Ver. MR. Lam. NC. I. Tanquam te Paris.* ⁶⁷ Orans *Lam. Ebor. Ar. Bod. 2, 3.* ⁶⁸ Exspectivit *Oxon.* et vell. impr.

Steph. Baluzii notæ.

(57) *Ne tangas.* Post ista additum est in libro Fuxensi : « Et alio loco dicit : *Ecce trado illum tibi. Tantum animam illius custodi.* » Quod sumptum est ex capite II libri Job, ut citatur a Tertulliano in libro *de Fuga in persecutione*.

(58) *Tempore passionis.* Pamelius adjecit ex codice Camberonensi ad *Pilatum*. Sed ego istud non reperi in libris nostris, et manifestum est deesse in editionibus quæ Pamelianam antecesserunt.

(59) *Quando autem rogamus.* Citat hunc locum sanctus Augustinus lib. IV, contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 9.

D (60) *Venit clausula.* Tertullianus in libro *de Oratione* : « Et respondet clausula interpretans quid sit, Ne nos inducas in temptationem. »

(61) *Sed libera nos a malo.* Vide adnotaciones Erasmi in caput XI Lucæ.

(62) *Postulavit.* Vulgatae editiones, Hilarius in libro X *de Trinitate*, c. 38, et Hieronymus lib. II adversus *Pelagium* habent *expeditivit*, nti legitur in capite II *Evangelii secundum Lucam*. Gravii tamen quæ dicitur editio præfert *postulavit*. Cum ergo lectionem illam ego invenerim in XXVII libris nostris et in novem Anglicanis, tum etiam in libro Tertulliani *de Fuga in persecutione*, apud sanctum

ut vos vexaret⁶⁵ (63) **539** *quomodo triticum. Ego A* vigilare oculis et corde dormire, cum debeat Christianus et cum dormit oculis corde vigilare, sicut **540** scriptum est ex persona Ecclesiae loquentis in Canticō Canticorum : *Ego dormio⁶⁶, et cor meum vigilat* (*Cant.*, v, 2). Quapropter sollicite et cauto Apostolus admonet dicens : *Instate orationi, vigilantes in ea* (*Coloss.*, iv, 2), docens scilicet et ostendens eos impetrare quod postulant de Deo posse, quos Deus videat in oratione vigilare.

XXXII. Orantes autem non infructuosis nec nudis precibus ad Deum veniant. Ineflicax petitio est cum precatur Deum sterilis oratio. Nam, cum *omnis arbor non fructu fructum excidatur et in ignem mittatur* (*Matth.*, vii, 19), utique et sermo non habens fructum promereri Deum non potest, quia nulla est operatione secundus. Et ideo Scriptura divina instruit dicens : *Bona est oratio cum jejunio et eleemosyna* (*Tob.*, xi, 9). Nam qui in die judicii praeium pro operibus et eleemosynis redditurus est, hodie quoque ad orationem cum operatione⁶⁸ venienti benignus auditor est. Sic denique Cornelius centurio cum oraret, meruit audiri. Fuit enim faciens multas eleemosynas in plebeum et semper orans Deum. Huic circa horam nouam oranti adstitit Angelus testimonium reddens suis operis⁷⁰ et dicens : *Corneli, orationes tuæ et eleemosynæ tuæ ascenderunt ad memoriam coram Deo* (*Act.*, x, 4).

C **XXXIII.** Cito orationes ad Deum ascendunt quas ad Deum merita nostri operis imponunt. Sic et Raphael angelus Tobiae oranti semper et semper operanti testis fuit dicens : *Opera Dei revelare et confiteri honorificum est. Nam, quando orabas tu et Sarra, ego obtuli memorium orationis vestræ in conspectu claritatis Dei. Et cum sepelires tu mortuos simpliciter, et quia non es cunctatus exsurgere et derelinquere prandium tuum, sed abiisti et condidisti mortuum, missus sum tentare te; et iterum me misit Deus curare te et Saram nurum tuam. Ego enim sum Raphael, unus ex septem angelis justis* (65) *qui assistimus et conversunur ante claritatem Dei* (*Tob.*, xi, 11-15). Per Iasiam quoque Dominus admonet

Variæ lectiones.

⁶⁵ Cibraret Voss. 3. ⁶⁶ Sic vulgo in vett. codd. Plebem suam unice, quod probavit Walkerus Miscell. Obs. p. 51. ⁶⁷ Alienari et capi Paris. Bod. 1, 2, 3, 4 MR. Manut. ⁶⁸ Dormio, inquit Ar. Lam. NC. 1. ⁶⁹ Cum eleemosyna Ar. Lam. NC. 1. ⁷⁰ Suis operibus Ver. Ebor. Pem. Bod. 4.

Steph. Baluzii notæ.

Augustinum, Enarratione in psalmum C, et in editione Morelliana non dubitavi quin ita reponendum esset, etiam quia ita scriptum est supra in epistola 79.
(63) Vexaret. In Evangelio Lucæ et in uno codice Vaticano, tum etiam in libro non sancti Augustini *adversus Pelagium*, legitur *cibraret*. At tres libri nostri habent *ventilaret*. Quo etiam more scriptum esse in vetustis exemplaribus libri xii sancti Hilarii de *Trinitate* adnotatum est in editione viri optimi et doctissimi Petri Constanti, cui debemus egregiam editionem operum illius sancti. Tertullianus in libro de *Fuga in persecutione* et Hilarius in libro *mox laudato* habent *corneret*.

D **(64) Sursum corda.** Commodianus Instructione 76 : *Sacerdos Domini cum susum corda præcipit. Antiqui enim sœpe scribebant susum pro sursum, ut diximus ad caput 19 libri Lactantii de Mortibus persecutorum. Addo nunc Vitruvium, apud quem, lib. x, cap. 8, legitur ab imo susum in veteri codice ms. Petri Pithœi. Vide Onomasticon Rosweydi ad Vitam Patrum et notationes ejus ad Ma'lyrologium Adonis.*

(65) Angelis justis. Plerique libri veteres habent *sanc*tis**, ut in libro de *Mortalitate* pag. 233, ubi idem locus refertur.

et docet simila contestans : *Solve, inquit, omnem nodum injustitiae, resolve suffocationes impotentium commerciorum. Dimille quassatos in requiem et omnem consignationem injustam dissipata. Frange esurienti panem tuum, et egenos sine tecto induc 541 in domum tuam. Si videris nudum, vesti; et domesticos seminis tui non despicies. Tunc erumpet temporaneum lumen tuum et vestimenta tua cito orientur, et præbit ante te justitia, et claritas Dei circumdabit te. Tunc exclamabis, et Deus exaudiet te, et dum adhuc loqueris dicet : Ecce adsum (Isa., LVIII, 6-9).* Adesse se reprobmittit et audire ac protegere se eos dicit qui, *injustitiae nodos de corde solventes et eleemosynas circa domesticos Dei, secundum ejus præcepta, facientes, dum audiunt quod Deus præcipit fieri, ipsi quoque a Deo meritentur audiri.* Beatus apostolus Paulus, in necessitate pressuræ adjutus a fratribus, opera bona quæ flunt⁷¹ sacrificia Dei dixit esse : *Saturatus sum, inquit, recipiens ab Epaphroditō eu quæ a vobis missa sunt, odorem suavitatis, sacrificium acceptum et placitum Deo (Philiipp., iv, 18).* Nam, quando quis miseretur pauperis, Deum fœnerat ; et qui dat minimis, Deo donat, spiritualiter Deo suavitatis odorem sacrificat.